Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0012/2024       Em São Pedro da Aldeia, 18 de março de 2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR THIAGO SILVA

MARQUES, SECRETÁRIO DE CULTURA

MUNICIPAL, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido o "Título de Cidadão Aldeense" ao Ilustríssimo Senhor

Thiago Silva Marques, Secretário de Cultura Municipal, pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente resolução homenagear o Ilustríssimo Senhor Thiago Silva

Marques, empresário, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Thiago Marques tem 37 anos, é casado, pai de dois filhos, natural de São

Gonçalo-RJ e morador de São Pedro da Aldeia há 12 anos. É regente, arranjador,

pianista, professor de música e empresário.

Fundador da Vivace Escola de Música, o homenageado dedicou 21 anos de

carreira ao ensino musical, lecionando em diversas instituições, aprimorando e

desenvolvendo métodos de ensino que tornaram as bases do programa pedagógico da

escola. Na Vivace, também lecionou Harmonia, Técnica vocal, Percepção musical,

Teoria musical, Arranjo, Piano popular e Jazz.

Foi idealizador e responsável por diversos eventos culturais e educativos na

Região dos Lagos, sendo a maioria na cidade de São Pedro da Aldeia. Também

promoveu eventos com nomes importantes da música instrumental, tais como Nelson

Faria, Jeff Gardner, Ian Guest, Diego Salvetti e Marcos Bonfim, entre outros.

É fundador e regente da Orquestra Vivace, com a qual realizou apresentações em

diversos espaços públicos da região, como o Teatro Municipal Dr.º Átila Costa, em São

Pedro da Aldeia, Teatro Municipal de Araruama, concha acústica da Praça João Hélio,

Shopping Park Lagos, Escola Municipal Professora Miriam Alves Guimarães, Praça

Hermógenes Freire, SPEC e Auditório Vivace. Também atuou como apresentador do

programa de entrevistas "Vivace no Ar", na Rádio Aldeia FM, onde abriu espaço para

dezenas de artistas da Região dos Lagos.

Sua extensa atuação na área cultural rendeu ao homenageado, em 2021, um

convite do prefeito Fábio do Pastel para assumir a missão de liderar a pasta da Cultura,

que pela primeira vez ganhou o status de Secretaria Municipal. Desde então, Thiago

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

tem empenhado esforços na implementação de novos projetos, na retomada de eventos

e na execução de ações inéditas, como o lançamento de Editais de Chamamento

Público, que ofertaram oportunidades de trabalho remuneradas para centenas de artistas

locais, entre dançarinos, atores, artesãos, animadores culturais e músicos, em um

movimento de valorização àqueles que sobrevivem da arte e da cultura.

Em dois anos de gestão, o setor cultural aldeense avançou de forma significativa

não somente devido ao direcionamento de recursos públicos para os artistas e agentes

culturais, mas também em razão de importantes iniciativas da Secretaria de Cultura,

como a execução e entrega das obras emergenciais de conservação da Casa da Flor,

devolvendo à população um dos mais importantes monumentos históricos agora

totalmente revitalizado, e a continuidade de execução da Lei Aldir Blanc, que

contemplou com repasse de recursos Federais mais de 90 projetos culturais do

Município de São Pedro da Aldeia.

Graças à nova política de lançamento de editais, o Município agora conta com

equipamentos inéditos, como a Orquestra Sons da Aldeia, a Companhia de Teatro

Municipal e o Ballet Municipal. O calendário de eventos culturais da cidade também

ganhou novos atrativos: a "Feira Cultural Itinerante", que acontece mensalmente

reunindo artesanato, música ao vivo e apresentações culturais, o projeto "Música na

Praça", retomado pela atual gestão após cerca de cinco anos paralisado, o "Sal dá Jazz"

e o "Concerto Musical Gabriel Joaquim", que oferece, apresentações musicais de forma

periódica na cidade.

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 18 de Março de 2024.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2